
„Já jsem ta cesta, i pravda, i život“
NOVÝ ZÁKON – PŘÍRUČKA PRO SEMINÁŘ

Ježíš Kristus je „ta cesta, i pravda, i život“  
(Jan 14:6) 

Přečtěte si Jana 14:1–6 a zjistěte, jak Spasitel slíbil,  
že bude pomáhat těm, kteří Ho budou následovat.

• Jakým pravdám Spasitel v těchto verších učil?

• Jak Spasitel nazval sám sebe ve verši 6?

• Čemu vás každé z těchto označení o Ježíši Kristu 
a o vašem vztahu k Němu učí?

Pokud jste si v předchozí lekci vytvořili seznam 
různých označení, titulů a rolí Ježíše Krista, mohli 
byste k němu přidat to, co jste našli v Janovi 14. Vaše 
porozumění tomu, co studujete v Novém zákoně, 
může prohloubit Kniha Mormonova. Přečtěte si 
Mosiáše 3:17 a zamyslete se nad tím, jak nám tento 
verš pomáhá lépe porozumět Janovi 14:6. President 
Dieter F. Uchtdorf, který byl v době, kdy pronesl 
následující slova, členem Prvního předsednictva, učil:

Bůh chce, abyste našli cestu zpátky k Němu, 
a touto cestou je Spasitel [viz Jan 14:6]. Bůh chce, 
abyste poznali Jeho Syna, Ježíše Krista, a abyste 
pociťovali hluboký klid a radost, které plynou 
z kráčení po cestě božského učednictví. (Dieter 
F. Uchtdorf, „ Získání svědectví o světle a pravdě“, 
Liahona, listopad 2014, 21)

• Kdy jste vy nebo někdo, koho znáte, pocítili 
hluboký klid a radost plynoucí z následování 
Ježíše Krista? 

Chcete- li vidět příklad někoho, kdo našel Spasitele 
a byl požehnán tím, že Ho následuje, podívejte 
se, je- li to možné, na video „Jesus Christ Is the 
Way“ (5:02), které je k dispozici na stránkách 
ChurchofJesusChrist.org.

• Jakými způsoby můžeme následovat Spasitele, 
abychom se mohli vrátit k Nebeskému Otci?

• Jak můžeme poznat, zda jsme na správné cestě?

Ježíš Kristus je vinný kmen (Jan 15:5)

Když Ježíš Kristus učil své učedníky o jejich 
vztahu k Němu, použil přirovnání. Přečtěte si Jana 
15:1–11 a toto přirovnání vyhledejte. Pokud jste si 
v předchozí lekci vytvořili seznam různých označení, 
titulů a rolí Ježíše Krista, mohli byste k němu přidat 
to, co jste našli v Janovi 15.

• Čemu podle vašeho názoru Ježíš Kristus pomocí 
tohoto přirovnání učí?

• Jakým pravdám se můžete z tohoto přirovnání 
naučit o našem vztahu k Ježíši Kristu?

Starší Jeffrey R. Holland z Kvora Dvanácti apoštolů 
vysvětlil, že Spasitelova výzva, abychom zůstávali 
v Něm, je pro nás výzvou, abychom přetrvali a zůstali 
v Něm na věky (viz „Zůstaňtež ve mně“, Liahona, květen 
2004, 32). Starší Holland vysvětlil, proč je pro nás tak 
důležité přijmout Spasitelovu výzvu, abychom v Něm 
zůstávali. Mohli byste se podívat na video „Abide in 
Me“ od časového kódu 13:26 do 14:23 nebo si přečíst 
následující citát.

Ježíš pravil: „Beze mne nic nemůžete učiniti.“ 
[Jan 15:5.] Svědčím, že to je Boží pravda. Kristus 
je pro nás vším a máme v Něm „zůstávat“ 
trvale, pevně, neochvějně a na věky. Chceme- li, 
aby plody evangelia kvetly a žehnaly našemu 
životu, musíme pevně lnout k Němu, Spasiteli 
nás všech, a k Jeho Církvi, která nese Jeho 
svaté jméno. On je vinný kmen, který je pravým 
zdrojem naší síly a jediným zdrojem věčného 
života. V Něm nejenom vytrváme, ale také 
triumfálně zvítězíme v této svaté věci, která nás 
nikdy nezklame. (Jeffrey R. Holland, „ Zůstaňtež 
ve mně“, Liahona, květen 2004, 32)

Vaše porozumění tomu, co studujete v Novém 
zákoně, vám může pomoci prohloubit Kniha 
Mormonova. Přečtěte si Almu 26:12 a zamyslete se 
nad tím, jak tento verš souvisí s Janem 15:1–11. 

• Jaké ovoce (výsledky nebo požehnání) vidíte ve 
svém životě, zatímco se snažíte zůstávat v Ježíši 
Kristu?

• Jaké kroky, které můžete podniknout, vám mohou 
pomoci zůstávat v Ježíši Kristu?

© 2022 by Intellectual Reserve, Inc. All rights reserved. Verze: 2/21. Název v originále: „I Am the Way, the Truth, and the Life.“ 
Czech. PD60012661 121. Vytištěno ve Spojených státech amerických.


